



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO ITUÉTO					FOLHA Nº: 01/01.			
OBRA: CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO					DATA: 21/11/2022			
LOCAL: RUAS ABÍLIO VIEIRA NUNES E JOSÉ CAETANO DE ANDRADE - DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO ITUÉTO; RUA ELPÍDIO ALVES VIEIRA TRECHO 01 E TRECHO 02 - DISTRITO ALTO PIÃO; E RUA ESTUDANTE JOÃO MARCOS E ZENILTON JOSÉ VENANCIO DE ALMEIDA, BAIRRO CENTRO					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO LESTE - JUNHO/2022 - COM DESONERAÇÃO - SINAPI-SETEMBRO/2022-COM DESONERAÇÃO					()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO					% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	28,60%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1.0 INSTALAÇÃO DE CANTEIRO R\$22.708,94								
1.1	ED-50135	BARRAÇÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DERMG	M2	12,00	R\$508,22	R\$653,57	R\$7.842,84	
1.2	ED-50389	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00 (OBRA DISTANTE DE CENTRO URBANO)	%	2%	R\$11.559,95	R\$14.866,10	R\$14.866,10	
2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES R\$12.545,00								
2.1	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	R\$1.224,69	R\$1.574,95	R\$1.574,95	
2.2	ED-50703	LIMPEZA DO TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ 20M E QUEIMA CONTROLADA	M2	3.438,89	R\$2,48	R\$3,19	R\$10.970,05	
3.0 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM R\$9.700,58								
3.1	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	6.340,25	R\$1,19	R\$1,53	R\$9.700,58	
4.0 SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL R\$154.381,40								
4.1	CC-001	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1.640,74	R\$20,41	R\$26,25	R\$43.069,43	
4.2	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1.550,64	R\$50,08	R\$64,40	R\$99.861,22	
4.3	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	146,13	R\$60,93	R\$78,36	R\$11.450,75	
5.0 SERVIÇOS DE CALÇAMENTO R\$434.963,77								
5.1	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	4.527,10	R\$74,71	R\$96,08	R\$434.963,77	
6.0 OBRAS COMPLEMENTARES R\$64.569,92								
6.1	RO-42283	PASSEIO DE CONCRETO (FCK >= 11 MPA - ESPESSURA DE 6 CM) (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	1.040,05	R\$44,25	R\$56,91	R\$59.189,25	
6.2	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	8,00	R\$346,93	R\$446,15	R\$3.569,20	
6.3	ED-50586	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA, APLICADO EM PISO (40X40CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	12,48	R\$112,87	R\$145,15	R\$1.811,47	
7.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL R\$59.320,40								
7.1	CC-001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	5,00	R\$9.225,57	R\$11.864,08	R\$59.320,40	
VALOR TOTAL DA OBRA							R\$758.190,01	

MATHEUS MARCOS RODRIGUES BRANDÃO
Engenheiro Civil
CREA/MG Nº: 244647/D

ODENIR RAPOSO
Prefeito Municipal